
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 925 DEL 01/12/2020

PROPOSTA N. 18918 DEL 27/11/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                                                          

Area: AFFARI GENERALI, SICUREZZA INTEGRATA E BENI CONFISCATI ALLA MAFIA
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FAGIANI ANNA MARIA) (IULIANO ANTONELLA) (M. CALCAGNINI) (A. BACCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  30/11/2020 prot. 999

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Criteri e modalità per la concessione di contributi per il sostegno delle attività vittime di azioni di criminalità sul territorio
regionale. Modifica della DGR 101/2019. Utilizzo delle risorse disponibili sul capitolo R45930 per un importo complessivo di €
350.000,00 - esercizio finanziario 2021. Apertura dei termini per la presentazione delle domande.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto:  Criteri e modalità per la concessione di contributi per il sostegno delle attività vittime di 

azioni di criminalità sul territorio regionale. Modifica della DGR 101/2019. Utilizzo delle 

risorse disponibili sul capitolo R45930 per un importo complessivo di € 350.000,00 - 

esercizio finanziario 2021. Apertura dei termini per la presentazione delle domande. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

e successive modifiche e, in particolare, l’art. 10, comma 3, lett. a);  

 

VISTA  la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità); 

 

VISTA  la legge regionale del 27 dicembre 2019 n. 28 (Legge di stabilità regionale 2020); 

 

VISTA  la legge regionale del 27 dicembre 2019 n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019 n. 1004 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019 n. 1005 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020 n. 68 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

Pagina  2 / 10



regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26); 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 (Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017); 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta del 27 febbraio 2020, n. 176291 con la 

quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 

2020 – 2022; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5 giugno 2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi;  

 

VISTA la legge regionale del 27 dicembre 2019, n. 28 (Legge di stabilità regionale 2020) articolo 

7, commi da 3 a 9, con la quale la Regione, al fine di contrastare ogni forma di criminalità 

organizzata persistente nel tessuto economico e finanziario del territorio regionale e 

sostenere il sistema produttivo imprenditoriale, ha previsto la concessione di contributi 

economici finalizzati al riavvio o al potenziamento delle attività economiche vittime di 

azioni della criminalità sul territorio regionale;  

 

VISTA  la normativa comunitaria in materia di aiuti di stato in regime de minimis e, in particolare, 

il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti «de minimis» (GUUE L 352/1 del 24.12.2013), come modificato dal 

Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, la Comunicazione 

della Commissione C (2020) 1863 final del 19/3/2020 e C(2020)2215 final del 3/4/2020, 

nonché il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con la 

legge 77/2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato articolo 7, comma 7, della l.r. 28/2019, con deliberazione della 

Giunta regionale sono stabiliti i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione dei 

contributi;  

 

VISTA  la deliberazione n. 101 del 10 marzo 2020, con la quale la Giunta regionale ha approvato, 

all’Allegato A, i criteri e le modalità per concedere annualmente e nei limiti degli 

stanziamenti di bilancio, i contributi di cui all’articolo 7 della l.r. 28/2019; 

 

VISTA la legge regionale del 23 novembre 2020, n. 16 (Disposizioni modificative di leggi 

regionali) e, in particolare, l’articolo 10, comma 2; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 10, comma 2, della citata l.r. 16/2020 ha modificato l’articolo 7 della l.r. 

28/2019, prevedendo tra i destinatari dei contributi ivi previsti non soltanto i titolari o 

gestori di attività economiche ma anche i titolari o gestori di “attività di interesse 

generale senza scopo di lucro, ivi comprese le associazioni sportive dilettantistiche”; 



 

ATTESA  quindi la necessità di modificare e sostituire l’Allegato A alla DGR 101/2020, al fine di 

adeguarlo alle modifiche introdotte dall’articolo 10, comma 2, della l.r. 16/2020; 

 

VISTO  l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione contenente “Criteri 

e modalità per la concessione di contributi a sostegno delle attività economiche e delle 

attività di interesse generale senza scopo di lucro, vittime di atti criminosi sul territorio 

regionale”; 

 

RITENUTO di: 

 utilizzare le risorse disponibili sul capitolo R45930 Missione 03 Programma 02 

aggregato 1.04.03.99.000 “Spese per il sostegno alle attività economiche vittime della 

criminalità (art. 7, cc. 3-9, l.r. n. 28/2019) § trasferimenti correnti a altre imprese”, per 

un importo complessivo di euro 350.000,00, esercizio finanziario 2021, e le successive 

risorse che verranno eventualmente stanziate per la medesima annualità a seguito 

dell’approvazione della legge di bilancio 2021 - 2023, per la concessione dei 

contributi a favore delle attività economiche e delle attività di interesse generale senza 

scopo di lucro, vittime di azioni della criminalità, secondo i criteri e le modalità di cui 

all’Allegato 1 alla presente deliberazione; 

 

 stabilire che le domande di contributo, a valere sulle risorse stanziate per il 2021, 

potranno essere presentate a decorrere dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione fino all’esaurimento delle risorse stanziate e, comunque, non oltre il 31 

maggio 2021;  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

 di approvare, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, della l.r. 28/2019 e in sostituzione dell’Allegato A alla 

DGR 101/2020, i nuovi criteri e le modalità per la concessione di contributi economici finalizzati al 

riavvio o al potenziamento delle attività vittime di azioni della criminalità sul territorio regionale, di 

cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di utilizzare le risorse disponibili sul capitolo R45930 Missione 03 Programma 02 aggregato 

1.04.03.99.000 “Spese per il sostegno alle attività economiche vittime della criminalità (art. 7, cc. 3-9, 

l.r. n. 28/2019) § trasferimenti correnti a altre imprese”, per un importo complessivo di euro 

350.000,00, esercizio finanziario 2021, e le successive risorse che verranno eventualmente stanziate 

per la medesima annualità e seguito dell’approvazione della legge di bilancio 2021 - 2023, per la 

concessione dei contributi a favore delle attività economiche ed alle attività di interesse generale 

senza scopo di lucro, vittime di azioni della criminalità, secondo i criteri e le modalità di cui 

all’Allegato 1 alla presente deliberazione; 

 di stabilire che le domande di contributo, a valere sulle risorse stanziate per il 2021, potranno essere 

presentate a decorrere dalla data di pubblicazione della presente deliberazione fino all’esaurimento 

delle risorse stanziate e, comunque, non oltre il 31 maggio 2021. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 



Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

  




